	

	[bookmark: Дата]


[bookmark: Тема]





2


	[bookmark: _GoBack]Об Общественном экологическом совете муниципального образования «Балахнинский муниципальный район» Нижегородской области 







[bookmark: Содержание]В целях коллективной выработки рекомендаций, обеспечивающих наиболее эффективное решение экологических проблем и выполнение природоохранных мероприятий на территории Балахнинского муниципального района, руководствуясь Уставом Балахнинского   муниципального района, администрация района п о с т а н о в л я е т: 
1. Создать Общественный экологический совет муниципального образования «Балахнинский муниципальный район» Нижегородской области.
2. Утвердить состав Общественного экологического совета муниципального образования «Балахнинский муниципальный район» Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение об Общественном экологическом совете муниципального образования «Балахнинский муниципальный район» Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Отделу организационно-протокольной работы управления кадровой и организационной работы (Болкина Н.П.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочая Балахна».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



Врип главы местного самоуправления                                                      А.Н.Галкин 






Приложение 1
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации Балахнинского муниципального района Нижегородской области
от «____»___________ №_________

СОСТАВ
Общественного экологического совета муниципального образования «Балахнинский муниципальный район» Нижегородской области

А.Н.Галкин –   врип главы местного самоуправления Балахнинского муниципального района, председатель Общественного экологического совета.
Е.Е.Макарова – начальник сектора экологии, администрации Балахнинского муниципального района, секретарь Общественного экологического совета.
Члены Общественного экологического совета:
В.А.Петрухов – директор МКУ «Департамент ЖКХ и КС» Балахнинского муниципального района Нижегородской области
Представитель АО «НПО «Правдинский радиозавод» (по согласованию).
Представитель АО «Волга»  (по согласованию).
Представитель энергетический комплекс НиГРЭС АО «Волга» (по согласованию).
Представитель ООО «ЦНТ «Реал-Инвест» (по согласованию).
Представитель ООО «Балахнинская картонная фабрика» (по согласованию).
Представитель АО «Управление отходами - НН» (по согласованию).
Представитель ООО «ТехРесурс» (по согласованию).
Представитель ООО «Балахнинская коммунальная компания» (по согласованию).
Представитель МУП «МП «БРКК» Балахнинского муниципального района (по согласованию). 
Представитель МУП «Большое Козино» Балахнинского муниципального района (по согласованию). 
Представитель АО «НОКК» (по согласованию).
Представитель МУП «Тепловодоканал» г.Заволжья (по согласованию).
Представитель ООО «Исток» (по согласованию).
Представитель ООО «Правдинское» (по согласованию).







Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации Балахнинского муниципального района Нижегородской области
от «____»___________ №_________

        
ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном экологическом совете муниципального образования «Балахнинский муниципальный район» Нижегородской области

1. Общие положения.
1.1. Общественный экологический совет муниципального образования «Балахнинский муниципальный район» Нижегородской области (далее - Совет) является коллегиальным совещательным постоянно действующим органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах. 
1.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, Балахнинского муниципального района, настоящим Положением.
1.3. Деятельность Совета построена на принципах добровольности, равноправия, законности и гласности.
1.4. Основными принципами деятельности Совета являются:
- коллегиальность в принятии решений, взаимная и личная ответственность за выполнение принятых решений;
- коллективность в работе;
- уважение к позиции, мнению и достоинству каждого члена Совета;
- свобода мнений, полная гласность деятельности Совета.
1.5. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления муниципального образования «Балахнинский муниципальный район» Нижегородской области, а также по согласованию представители предприятий Балахнинского муниципального района Нижегородской области.
1.6. Решения Совета носят рекомендательный характер.

2. Цели и задачи Совета. 
2.1. Целью деятельности Совета является коллективная выработка рекомендаций, обеспечивающих наиболее эффективное решение экологических проблем и выполнение природоохранных мероприятий на территории     Балахнинского   муниципального района,   а    также создание 

благоприятных условий жизнедеятельности граждан и условий, стимулирующих деятельность юридических и физических лиц в сфере охраны окружающей среды и её координация.
2.2. Для достижения указанной цели Совет в установленном порядке решает следующие задачи: 
- изучает и обсуждает экологические проблемы Балахнинского муниципального района, вопросы природоохранной деятельности предприятий Балахнинского муниципального района; 
- при необходимости взаимодействует с правоохранительными, природоохранными органами и другими органами контроля и надзора; 
- пропагандирует передовые методы организации охраны окружающей среды и ведение природоохранной деятельности, применяемых хозяйствующими субъектами Нижегородской области, в других регионах и за рубежом;
- осуществляет анализ поступающей информации по выполнению природоохранных мероприятий на территории Балахнинского муниципального района.

3. Организация работы Совета.
3.1. Совет возглавляет Председатель Совета (далее - Председатель).
3.2. Для организации работы Совета назначается ответственный Секретарь Совета (далее - Секретарь).
3.3. Членами Совета являются представители предприятий Балахнинского муниципального района.
3.4. Члены Совета имеют равные права и несут равные обязанности.
3.5. Члены Совета имеют право:
- участвовать в заседаниях Совета, голосовании;
- участвовать в деятельности Совета, мероприятиях Совета; 
- вносить предложения для формирования вопросов повестки заседания Совета;
- вносить предложения по улучшению работы Совета;
- получать информацию о деятельности Совета;
- предлагать кандидатуры для включения в состав Совета;
- добровольно выйти из состава Совета, письменно уведомив об этом председателя Совета.
3.6. Член Совета обязан:
- содействовать достижению целей, стоящих перед Советом;
- соблюдать настоящее Положение.




3.7. Для углубленного изучения и анализа отдельных проблем и вопросов Совет может образовывать постоянные и временные секции и рабочие группы, приглашать на заседания экспертов в вопросах экологии,  представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также запрашивать у них письменные заключения по отдельным проблемам и вопросам. 

4. Порядок проведения заседаний Совета.
4.1. Совет созывается по мере необходимости.
4.2. Повестка дня и проекты решений очередного заседания Совета формируется Секретарем по согласованию с Председателем.
4.3. Члены Совета имеют право вносить свои предложения по повестке дня и по проекту решения очередного заседания как заранее, так и в день проведения заседания.
4.4. Вопросы, дополнительно внесенные членами Совета, включаются в повестку дня этого или следующего заседания по решению Совета.
4.5. Решение Совета оформляется протоколом заседания Совета и подписывается председательствующим.
4.6. Решения Совета при необходимости доводятся до сведения, организаций, должностных лиц и граждан, а также направляются для публикации в средствах массовой информации.
4.7. Заседания Совета носят открытый характер, на них вправе присутствовать в качестве наблюдателей заинтересованные лица. На заседания Совета и рабочих групп Совета при необходимости приглашаются представители заинтересованных организаций и граждане.

5. Порядок принятия решений.
5.1. Основным принципом принятия решений Совета является консенсус (отсутствие возражений).
5.2. При невозможности достижения консенсуса решения принимаются открытым голосованием.
5.3. Решение считается принятым, если за него проголосовала большая часть членов Совета. Каждый член Совета обладает правом одного голоса. При равенстве числа голосов «за» и «против» предлагаемого решения мнение Председателя признается решающим.

.
